



Jornal Oficial do Município de Londrina

IMPrensa Oficial do Município de Londrina

ANO XXIV

Nº 4614

Publicação Diária

Segunda-feira, 18 de abril de 2022

JORNAL DO EXECUTIVO ATOS LEGISLATIVOS DECRETOS



Assinado de
forma digital
por MUNICÍPIO
DE
LONDRINA:757
71477000170
Dados:
2022.04.18
16:47:10 -03'00'

DECRETO Nº 397 DE 12 DE ABRIL DE 2022

SÚMULA: Fixa e homologa a Tabela de Preços para a prestação de serviços e vendas da Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina (ACESF).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI nº 27.000810/2022-81, à vista das determinações normativas consignadas no Decreto nº 3 de 02 de Janeiro de 2020 (3153863); e

Considerando a deliberação e aprovação do Conselho Deliberativo e Fiscal da ACESF, em reunião realizada no dia 31 de março de 2022 (7567656),

DECRETA:

Art. 1º Fixa e homologa a TABELA DE PREÇOS (em reais) dos serviços prestados pela Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina, a saber:

ITEM	TABELA DE PRODUTOS E SERVIÇOS - ACESF	PREÇO
1	ABERTURA COM REMOÇÃO E/OU REPOSIÇÃO DE LAJE (S)	R\$ 303,06
2	ABERTURA E FECHAMENTO SIMPLES	R\$ 132,45
3	ABERTURA E FECHAMENTO SUBTERRANEO	R\$ 315,19
4	AFOM - ADULTO	R\$ 375,55
5	AFOM - INFANTIL ATÉ 1,60 m	R\$ 114,01
6	AFOM - MEMBROS DIVERSOS	R\$ 114,01
7	ALUGUEL CARNEIRO CONJUGADO ADULTO ATÉ 1,60 m POR 18 MESES	R\$ 191,13
8	ALUGUEL CARNEIRO CONJUGADO ADULTO POR 03 ANOS	R\$ 291,73
9	ASSISTÊNCIA A FÉRETRO ORIUNDO DE OUTRO MUNICÍPIO	R\$ 117,35
10	ASSISTÊNCIA A FÉRETRO PARA TANATOPRAXIA	R\$ 234,72
11	CAIXA DE FLORES ARTIFICIAL	R\$ 52,23
12	CAIXA PARA EXUMAÇÃO (OSSUÁRIA/OSSOS) - MADEIRA - ENVERNIZADA	R\$ 281,65
13	CAIXA PARA EXUMAÇÃO (OSSUÁRIA/OSSOS) - PLÁSTICA	R\$ 103,74
14	COROA DE FLORES NATURAIS 1,40 m X 1,00 m	R\$ 256,43
15	EMIÇÃO SEGUNDA VIA DO T.C.U.	R\$ 73,77
16	ESQUIFE INFANTIL ESPECIAL (0,60 cm)	R\$ 390,63
17	ESQUIFE INFANTIL ESPECIAL (0,80 cm)	R\$ 573,38
18	ESQUIFE INFANTIL ESPECIAL (1,00 m)	R\$ 668,96
19	ESQUIFE INFANTIL ESPECIAL (1,20 m)	R\$ 734,33
20	ESQUIFE INFANTIL ESPECIAL (1,40 m)	R\$ 851,68
21	ESQUIFE INFANTIL ESPECIAL (1,60 m)	R\$ 948,92
22	ESQUIFE INFANTIL LUXO (0,60 cm)	R\$ 789,65
23	ESQUIFE INFANTIL LUXO (0,80 cm)	R\$ 1.009,29
24	ESQUIFE INFANTIL LUXO (1,00 m)	R\$ 1.072,98
25	ESQUIFE INFANTIL LUXO (1,20 m)	R\$ 1.160,18
26	ESQUIFE INFANTIL LUXO (1,40 m)	R\$ 1.269,15
27	ESQUIFE INFANTIL LUXO (1,60 m)	R\$ 1.458,60
28	ESQUIFE INFANTIL PADRÃO (0,60 cm)	R\$ 235,54
29	ESQUIFE INFANTIL PADRÃO (0,80 cm)	R\$ 300,82
30	ESQUIFE INFANTIL PADRÃO (1,00 m)	R\$ 318,09
31	ESQUIFE INFANTIL PADRÃO (1,20 m)	R\$ 371,18
32	ESQUIFE INFANTIL PADRÃO (1,40 m)	R\$ 381,23
33	ESQUIFE INFANTIL PADRÃO (1,60 m)	R\$ 679,01
34	ESQUIFE PADRÃO 001	R\$ 424,17
35	ESQUIFE PADRÃO 001 COMPRIDA 2,15 m	R\$ 581,76
36	ESQUIFE PADRÃO 001 EXTRA GRANDE	R\$ 1.309,96
37	ESQUIFE PADRÃO 001 GRANDE	R\$ 637,09
38	ESQUIFE PADRÃO 001 SUPER GRANDE	R\$ 1.265,66
39	ESQUIFE PADRÃO 002 A	R\$ 757,80

40	ESQUIFE PADRÃO 002 A COMPRIDA 2,15 m	R\$ 1.072,98
41	ESQUIFE PADRÃO 002 A EXTRA GRANDE	R\$ 1.517,27
42	ESQUIFE PADRÃO 002 A GRANDE	R\$ 1.088,09
43	ESQUIFE PADRÃO 002 A GRANDE E COMPRIDA 2,15 m	R\$ 1.517,27
44	ESQUIFE PADRÃO 002 A SUPER GRANDE	R\$ 1.489,73
45	ESQUIFE PADRÃO 003	R\$ 1.752,00
46	ESQUIFE PADRÃO 003 (BRANCA)	R\$ 1.819,06
47	ESQUIFE PADRÃO 003 (COMPRIDA) 2,15 m	R\$ 2.484,65
48	ESQUIFE PADRÃO 003 EXTRA GRANDE	R\$ 3.239,09
49	ESQUIFE PADRÃO 003 GRANDE	R\$ 2.511,47
50	ESQUIFE PADRÃO 003 GRANDE BRANCA	R\$ 3.239,09
51	ESQUIFE PADRÃO 003 GRANDE E COMPRIDA	R\$ 2.788,62
52	ESQUIFE PADRÃO 003 HIPER GRANDE	R\$ 3.678,31
53	ESQUIFE PADRÃO 003 SUPER GRANDE	R\$ 2.852,02
54	ESQUIFE PADRÃO 004	R\$ 2.856,84
55	ESQUIFE PADRÃO 004 GRANDE	R\$ 3.403,41
56	ESQUIFE PADRÃO 004 S - IMAGEM - N. SRA APARECIDA	R\$ 4.055,58
57	ESQUIFE PADRÃO 004 S - IMAGEM - N. SRA DAS GRAÇAS	R\$ 4.055,58
58	ESQUIFE PADRÃO 004 S - IMAGEM - N. SRA FATIMA	R\$ 4.055,58
59	ESQUIFE PADRÃO 004 S - IMAGEM - SAGRADO CORAÇÃO	R\$ 4.055,58
60	ESQUIFE PADRÃO 004 S GRANDE - IMAGEM - N. SRA APARECIDA	R\$ 4.488,13
61	ESQUIFE PADRÃO 004 S GRANDE - IMAGEM - N. SRA DAS GRAÇAS	R\$ 4.488,13
62	ESQUIFE PADRÃO 004 S GRANDE - IMAGEM - N. SRA FATIMA	R\$ 4.488,13
63	ESQUIFE PADRÃO 004 S GRANDE - IMAGEM - SAGRADO CORAÇÃO	R\$ 4.488,13
64	ESQUIFE PADRÃO 005	R\$ 4.055,58
65	ESQUIFE PADRÃO 005 GRANDE	R\$ 4.488,13
66	ESQUIFE PADRÃO 005 GRANDE E COMPRIDA	R\$ 4.488,13
67	ESQUIFE PADRÃO 006	R\$ 4.707,76
68	ESQUIFE PADRÃO 006 GRANDE	R\$ 6.141,21
69	ESQUIFE PADRÃO 007 A	R\$ 5.245,93
70	ESQUIFE PADRÃO 007 B	R\$ 5.245,93
71	ESQUIFE PADRÃO 007 B GRANDE	R\$ 6.452,49
72	ESQUIFE PADRÃO 007 B GRANDE E COMPRIDA	R\$ 6.969,43
73	ESQUIFE PADRÃO 007 C	R\$ 5.997,03
74	ESQUIFE PADRÃO 007 C GRANDE	R\$ 6.853,55
75	ESQUIFE PADRÃO 008	R\$ 6.746,45
76	ESQUIFE PADRÃO 008 GRANDE	R\$ 8.744,89
77	ESQUIFE PADRÃO 009	R\$ 8.744,89
78	ESQUIFE PADRÃO 009 ROSÁRIO	R\$ 8.744,89
79	ESQUIFE PADRÃO 009 SOMBREADA	R\$ 8.744,89
80	ESQUIFE PADRÃO 010	R\$ 10.781,89
81	ESQUIFE PADRÃO ESPECIAL A	R\$ 13.308,46
82	ESQUIFE PADRÃO ESPECIAL B	R\$ 13.308,46
83	ESQUIFE PADRÃO ESPECIAL EXTRA	R\$ 16.857,73
84	ESQUIFE PADRÃO ESPECIAL SUPER	R\$ 15.082,26
85	ESQUIFE PARA IGNORADOS (ISENTO)	R\$ 394,21
86	EXUMAÇÃO DE OSSOS	R\$ 264,90
87	EXUMAÇÃO DE OSSOS INFANTIL	R\$ 165,98
88	GUIA DE SEPULTAMENTO	R\$ 140,84
89	INCLUSÃO DE NOME - DISTRITOS (10%)	R\$ 69,85
90	INCLUSÃO DE NOME - JD. SAUDADE (10%)	R\$ 128,08
91	INCLUSÃO DE NOME - JOÃO XXIII (10%)	R\$ 1.023,87
92	INCLUSÃO DE NOME - PE. ANCHIETA (10%)	R\$ 661,23
93	INCLUSÃO DE NOME - SÃO PAULO (10%)	R\$ 917,07
94	INCLUSÃO DE NOME - SÃO PEDRO (10%)	R\$ 1.929,70
95	LICENÇA PARA CONSTRUÇÃO DE ALÇAPÃO (TERCEIROS)	R\$ 58,28
96	LICENÇA PARA CONSTRUÇÃO DE CABECEIRA	R\$ 36,89
97	LICENÇA PARA CONSTRUÇÃO DE CARNEIRO (POR GAVETA)	R\$ 36,89
98	LICENÇA PARA DEMOLIÇÃO DE JAZIGOS POR GAVETA (TERCEIROS)	R\$ 101,20
99	LICENÇA PARA REVESTIMENTO SIMPLES EM CERÂMICA	R\$ 36,89
100	LICENÇA PARA REVESTIMENTO SIMPLES EM GRANITO E/OU MÁRMORE	R\$ 83,83
101	LOCAÇÃO DE CAPELA - ACESF / SEDE	R\$ 489,00
102	LOCAÇÃO DE CAPELA - ERNANI MOURA LIMA	R\$ 209,57
103	LOCAÇÃO DE CAPELA - GUARAVERA	R\$ 189,45
104	LOCAÇÃO DE CAPELA - JAMAICA / BANDEIRANTES	R\$ 237,50
105	LOCAÇÃO DE CAPELA - JARDIM DA SAUDADE	R\$ 279,42
106	LOCAÇÃO DE CAPELA - LERROVILLE	R\$ 189,45
107	LOCAÇÃO DE CAPELA - MARACANÁ	R\$ 237,50
108	LOCAÇÃO DE CAPELA - MARAVILHA	R\$ 189,45
109	LOCAÇÃO DE CAPELA - OURO VERDE	R\$ 209,57
110	LOCAÇÃO DE CAPELA - PADRE ANCHIETA	R\$ 188,62
111	LOCAÇÃO DE CAPELA - PAIQUERÉ	R\$ 189,45
112	LOCAÇÃO DE CAPELA - SANTA RITA	R\$ 279,42
113	LOCAÇÃO DE CAPELA - UNIÃO DA VITÓRIA II	R\$ 237,50
114	LOCAÇÃO DE CAPELA - WARTA	R\$ 189,45

115	LOCAÇÃO DE LÓCULO ADULTO (POR 03 ANOS)	R\$ 662,52
116	LOCAÇÃO DE LÓCULO INFANTIL (POR 18 MESES)	R\$ 331,26
117	LÓCULO ADULTO (CONCESSÃO DE USO NO CEMITÉRIO JARDIM DA SAUDADE)	R\$ 3.179,58
118	MAÇO DE FLORES NATURAIS	R\$ 33,80
119	ORNAMENTAÇÃO DE URNA ADULTO - 2,15 m	R\$ 202,61
120	ORNAMENTAÇÃO DE URNA ADULTO - EXTRA GRANDE	R\$ 226,07
121	ORNAMENTAÇÃO DE URNA ADULTO - GRANDE	R\$ 202,61
122	ORNAMENTAÇÃO DE URNA ADULTO - GRANDE E 2,15 m	R\$ 226,07
123	ORNAMENTAÇÃO DE URNA ADULTO - PADRÃO	R\$ 162,36
124	ORNAMENTAÇÃO DE URNA INFANTIL - 0,60 cm A 1,00 m	R\$ 50,03
125	ORNAMENTAÇÃO DE URNA INFANTIL - 1,20 m A 1,60 m	R\$ 108,72
126	PARAMENTAÇÃO - PADRÃO	R\$ 122,38
127	PROCEDIMENTO OPERACIONAL - COM PREPARAÇÃO (ADULTO)	R\$ 352,06
128	PROCEDIMENTO OPERACIONAL - COM PREPARAÇÃO (INFANTIL - URNA ACIMA DE 1,00 m ATÉ 1,60 m)	R\$ 274,96
129	PROCEDIMENTO OPERACIONAL - COM PREPARAÇÃO (INFANTIL - URNA ATÉ 1,00 m)	R\$ 151,53
130	PROCEDIMENTO OPERACIONAL - SEM PREPARAÇÃO (ADULTO)	R\$ 308,13
131	PROCEDIMENTO OPERACIONAL - SEM PREPARAÇÃO (INFANTIL - URNA ACIMA DE 1,00 m ATÉ 1,60 m)	R\$ 248,32
132	PROCEDIMENTO OPERACIONAL - SEM PREPARAÇÃO (INFANTIL - URNA ATÉ 1,00 m)	R\$ 136,92
133	SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE ALÇAPÃO COM TAMPA	R\$ 314,71
134	SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE CARNEIRO (POR GAVETA)	R\$ 1.265,80
135	SERVIÇO DE DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS PARA READEQUAÇÃO (POR GAVETA)	R\$ 367,16
136	SERVIÇO DE REBOCO DE URGÊNCIA POR GAVETA	R\$ 331,03
137	SERVIÇO DE REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE TAMPO DE GRANITO (FRONTAL)	R\$ 69,94
138	SERVIÇO DE REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE TAMPO DE GRANITO (SUPERIOR)	R\$ 233,12
139	SERVIÇO DE REPOSIÇÃO DE LAJE DE ALÇAPÃO E/OU JAZIGO POR UNIDADE (110 cm X 50 cm X 05 cm)	R\$ 120,00
140	TERRENO CEMITÉRIO DISTRITAL	R\$ 698,56
141	TERRENO CEMITÉRIO JARDIM DA SAUDADE	R\$ 1.280,88
142	TERRENO CEMITÉRIO JOÃO XXIII	R\$ 10.238,71
143	TERRENO CEMITÉRIO PADRE ANCHIETA	R\$ 6.612,33
144	TERRENO CEMITÉRIO SÃO PAULO	R\$ 9.170,73
145	TERRENO CEMITÉRIO SÃO PEDRO	R\$ 19.297,07
146	TRANSFERÊNCIA TERRENO DISTRITO (10%)	R\$ 69,85
147	TRANSFERÊNCIA TERRENO DISTRITO (20%)	R\$ 139,70
148	TRANSFERÊNCIA TERRENO JD. SAUDADE (10%)	R\$ 128,08
149	TRANSFERÊNCIA TERRENO JD. SAUDADE (20%)	R\$ 256,16
150	TRANSFERÊNCIA TERRENO JOÃO XXIII (10%)	R\$ 1.023,87
151	TRANSFERÊNCIA TERRENO JOÃO XXIII (20%)	R\$ 2.047,74
152	TRANSFERÊNCIA TERRENO PE. ANCHIETA (10%)	R\$ 661,23
153	TRANSFERÊNCIA TERRENO PE. ANCHIETA (20%)	R\$ 1.322,46
154	TRANSFERÊNCIA TERRENO SÃO PAULO (10%)	R\$ 917,07
155	TRANSFERÊNCIA TERRENO SÃO PAULO (20%)	R\$ 1.834,14
156	TRANSFERÊNCIA TERRENO SÃO PEDRO (10%)	R\$ 1.929,70
157	TRANSFERÊNCIA TERRENO SÃO PEDRO (20%)	R\$ 3.859,40
158	TRANSLADO (KM RODADO)	R\$ 2,61
159	VELAS	R\$ 12,40
160	VÉU PARA URNA ADULTO - 2,15 m GRANDE	R\$ 85,50
161	VÉU PARA URNA ADULTO - 2,15 m COMPRIDA	R\$ 85,50
162	VÉU PARA URNA ADULTO - EXTRA GRANDE	R\$ 102,26
163	VÉU PARA URNA ADULTO - PADRÃO	R\$ 68,74
164	VÉU PARA URNA INFANTIL - 0,60 cm A 1,00 m	R\$ 33,52
165	VÉU PARA URNA INFANTIL - 1,20 m A 1,60 m	R\$ 50,30
166	ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO 00 - 02 A - 03 - 04 - 05 - 06	R\$ 749,42
167	ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO GRANDE - 00 - 02 A - 03 - 04 - 05 - 06	R\$ 964,01
168	ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO 2,15 m COMPRIDA - 00 - 02 A - 03	R\$ 898,63
169	ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO 2,15 m GRANDE EXTRA GRANDE E COMPRIDA - 00 - 02 A - 03	R\$ 1.084,73
170	ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO 07 C - 08	R\$ 1.021,75
171	ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO GRANDE 07 C - 08	R\$ 1.303,07
172	ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO 09	R\$ 1.071,44
173	ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO 10	R\$ 1.161,95
174	ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO ESPECIAL LUXO A	R\$ 1.100,70
175	ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO ESPECIAL LUXO B	R\$ 1.100,70
176	ZINCO PARA ESQUIFE ADULTO PADRÃO ESPECIAL SUPER EXTRA LUXO	R\$ 1.154,80

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º. 380 de 1º de abril de 2021.

Londrina, 12 de abril de 2022. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, João Luiz Martins Esteves, Secretário(a) Municipal de Governo, Pericles Jose Menezes Deliberador, Superintendente da Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina